
  

  

DECRETO DEL SINDACO  

  

8 marzo 2025  

   

Oggetto: modifica al decreto del 10 novembre 2023, n. prot. 11359 con individuazione di altra persona 

come sostituto del responsabile in via principale dell’ufficio elettorale. 

  

IL SINDACO  

  

Richiamati:   

- l’art. 61 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2 “Codice degli Enti locali”;  

- l’articolo 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) che recita testualmente: 

“Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite 
al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del 

medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 233 del 1967, e successive 

modificazioni. L'incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 

sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3, 4, 

5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione 
elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale.”;  

- la circolare del ministero dell’Interno 8 gennaio 2008, n. 1, che non appena entrata in vigore la legge 24 

dicembre 2007, n. 244, aveva precisato che il responsabile dell’ufficio elettorale comunale assume le 
funzioni della commissione elettorale comunale in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, 

agendo nella veste di Ufficiale elettorale;  

- il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante: “Approvazione del Testo Unico delle leggi per la disciplina 
dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e successive modificazioni;   

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;   

- il Regolamento organico e di organizzazione approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 

20 luglio 2023 ed in particolare il Titolo terzo, Capo II; 

 

Premesso che l'organizzazione del servizio elettorale è ispirata a criteri di snellimento e semplificazione 

delle procedure al fine di garantirne la migliore funzionalità possibile, e l’attribuzione di funzioni di Ufficiale 

elettorale può esser conferita dal Sindaco al segretario o ad altro dipendente comunale;  

Premesso ancora che a seguito dell’assunzione di una dipendente comunale, collaboratore amministrativo 

di categoria C, livello Evoluto, la dottoressa Ornella Filosi, assegnata al posto di più elevata qualifica del 

Servizio demografico, con Decreto del Sindaco del 10 novembre 2023, n prot. 11359, la stessa è stata 

nominata Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Sella Giudicarie e nelle funzioni di Ufficiale 

Elettorale comprese le competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, nomina destinata a 



perdurare per tutta la durata del rapporto di lavoro, salvo revoca o sostituzione, ma con la stessa 

determinazione si è anche stabilito che il segretario comunale, Vincenzo Todaro svolgesse le funzioni di 

sostituto in caso di assenza di questa; 

Evidenziato che ora il segretario comunale è prossimo dal cessare dal servizio, ed occorre assicurare 

continuità individuando altra persona che svolga le funzioni di responsabile dell’Ufficio elettorale quando 

sia assente la Signora Ornella Filosi; 

Evidenziato che dal mese di dicembre 2024 è stato possibile occupare il secondo posto assegnato al servizio 

demografico con un assunzione a tempo  indeterminato, della Signora Francesca Filippini, inquadrata come 

Assistente amministrativo di Categoria C, livello base, persona già in servizio con rapporto di lavoro a tempo 

determinato quasi dall’inizio dell’anno 2024, e che ha maturato una certa esperienza nelle attività del 

Servizio demografico, talchè, la Giunta comunale, ai sensi dell’art. 126, commi 2 ed 8 del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma  Trentino Alto Adige ha stabilito che ad essa sia affidata la funzione di 

responsabile del Servizio elettorale, da esercitarsi all’occorrenza, come sostituta della Signora Filosi, 

quando questa non sia in servizio; 

Evidenziato che in base a detta deliberazione oltre a ciò la Giunta ha manifestato il suo avviso favorevole a 

che il Sindaco ed i Segretario possano attribuire o delegare a tale dipendente altri compiti per i quali al 

Sindaco ed al segretario sia consentita questa facoltà, e sono state anche regolate le conseguenze di 

carattere retributivo indennitario considerando congruo per l’assunzione così di un ruolo più rilevante nella 

gestione di un settore del Servizio demografico, e quindi ora, senza indugio, in vista già delle necessità del 

Servizio elettorale, che temporaneamente sarà sguarnito della responsabile in via principale, per gli 

adempimenti delle vicine elezioni comunali si intende procedere alla formale nomina; 

Inteso che la dipendente potrà avvalersi delle iniziative di formazione utili per la copertura del ruolo di cui 

trattasi;   

Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 

2025 

Visto il P.I.A.O. 2025-2027 introdotto con la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 26 febbraio 

2025;  

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente decreto, sul quale il Sindaco ritiene 

esservi propria piena competenza ed autonomia, in considerazione del fatto che si tratti di materia che 

rientra nelle competenze statali attribuite al Sindaco, che vi sovrintende, quale ufficiale di governo ai sensi 

dell’art. 61 della L.R. 3 maggio 2018.n. 2, escludendo così una competenza rigorosamente necessaria di altri 

organi comunali, (seppure correttamente in questo  caso è intervenuta anche la Giunta che ha regolato 

anche gli aspetti retributivi connessi)   

Visto anche l’art. 60, comma 8 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2   

 

DECRETA  

  

1. Di nominare sostituta della Responsabile dell’Ufficio Elettorale del Comune di Sella Giudicarie e nelle 

funzioni di Ufficiale Elettorale comprese le competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali 

e altre competenza proprie della funzione, la dipendente comunale Signora Francesca Filippini, nata a 
l’1/07/1980, inquadrata come Assistente amministrativo di Categoria C, livello base, con rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato; 

2. Di stabilire che quindi la Signora eserciterà la funzione sopra indicata ogni qualvolta sia assente la 

Responsabile in via primaria Signora Ornella Filosi; 

3. Di stabilire che la nomina nelle funzioni sopra indicate ha effetto, salvo revoca o sostituzione, per tutta la 

durata del rapporto di lavoro e di precisare che in base all’ordinamento vigente l’esercizio della 

competenza comprende le funzioni certificative proprie, le funzioni di autenticazione della sottoscrizione e 
della formazione di copie dipendente addetto a ricevere la documentazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

poteri e funzioni comunque valevoli per il sono fatto di esercitare la funzione assegnata;     



4. Di stabilire che con il presente atto è revocata la funzione di sostituto del responsabile del servizio 

elettorale già conferita al segretario comunale, Vincenzo Todaro. 

 

Il presente atto è trasmesso per conoscenza al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento e al 

Signor Presidente della Sottocommissione elettorale circondariale;  

  

Sottoscritto digitalmente IL SINDACO  

Franco Bazzoli  

  

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 

82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma Autografa.  

 


		2025-03-08T11:14:24+0000
	BAZZOLI FRANCO




